
Strana 1 (celkem 21) 

110104667/HLAA/SMT/…… 

Smlouva o dílo 

uzav ená dle § 536 a následujících zákona . 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve zn ní
pozd jších p edpis  na základ  usnesení RM  Brno-st ed . …… ze dne …..2013 s ohledem na     
§ 102 odst. 3 zák. . 128/2000 Sb., o obcích (obecní z ízení), ve zn ní pozd jších p edpis , l. 12 

odst. 2 a 4 Statutu m sta Brna, § 12 odst. 3 a § 18 odst. 3 zák. . 137/2006 Sb., o ve ejných 
zakázkách, ve zn ní pozd jších p edpis

na akci „ZŠ Brno, Antonínská 3 – II. etapa rekonstrukce“

Smluvní strany:

Objednatel:     Statutární m sto Brno, 
stská ást Brno – st ed

se sídlem Dominikánská 2, 601 69 Brno 
statutární orgán: Mgr. Libor Š ástka,  

                        starosta m stské ásti Brno-st ed

Oprávn ná osoba:                      
                        Jan Nevoral, pov en vedením Odboru školství, sportu, kultury a mládeže  

ÚM  Brno-st ed
e-mail: nevoral@stred.brno.cz 
telefon: + 420 542 175 201 

                        I  44992785, DI  CZ44992785 
bankovní spojení Komer ní banka, a.s. 

.ú tu 43-8043470287/0100 
nezapsáno v obchodním rejst íku 
dále jen „objednatel“ 

Zhotovitel:      

dále jen „zhotovitel“



Strana 2 (celkem 21) 

uzav ely dle ustanovení § 536 a následujících Obchodního zákoníku eské republiky v 
platném zn ní smlouvu o dílo tohoto zn ní:

lánek I. P edm t smlouvy 

1. DOHODNUTÝ P EDM T PLN NÍ ZHOTOVITELE (DÍLO)

1.1. edm tem pln ní zhotovitele je komplexní zhotovení stavby s názvem „ZŠ Brno, 
Antonínská 3 – II. etapa rekonstrukce“ v rozsahu a podle: 

Projektové dokumentace stavby s názvem „Rekonstrukce Základní školy 
Antonínská 3, Brno II. etapa výstavby“ zpracované projektantem ing. arch. V. 
Chroboczkem, se sídlem B lohorská 157 v Brn  pod zakázkovým íslem 
06/P/12 s technickými podmínkami ve form  souhrnu všech technických 
popis , které vymezují požadované technické charakteristiky a požadavky na 
stavební práce, a sou asn  dodávky a služby související s t mito stavebními 
pracemi, jejichž prost ednictvím je p edm t ve ejné zakázky na stavební 
práce popsán a se soupisem stavebních prací, dodávek a služeb a s výkazem 
vým r (dále pro ú ely této smlouvy rovn ž jen „PROJEKT“). 

1.2.  edm t díla dále tvo í:
Zhotovením stavby se rozumí úplné, funk ní a bezvadné provedení všech 
stavebních a montážních prací a konstrukcí, v etn  dodávek pot ebných 
materiál  a  za ízení nezbytných pro ádné dokon ení díla, dále provedení 
všech inností souvisejících s dodávkou stavebních prací a konstrukcí, jejichž 
provedení je pro ádné dokon ení díla nezbytné (nap . za ízení staveništ ,
zábor prostranství, bezpe nostní opat ení, provedení revizí, r zná odborná 
posouzení a vyjád ení, konzultace s Odborem památkové pé e MMB, apod.) 

etn  koordina ní a kompleta ní innosti celé stavby. 
Zhotovitel je povinen nejpozd ji 5 dn  po podpisu této smlouvy hlásit 
objednateli takové podmínky na staveništi, které mají vliv na p ítomnost 
koordinátora BOZP na staveništi dle zákona . 309/2009 Sb. a s ním 
souvisejícími p edpisy. 
V p ípad , že bude nutné, aby objednatel zajistil innost koordinátora BOZP, 
zavazuje se zhotovitel, že bude dodržovat na ízení koordinátora BOZP. 
Dopracování projektové dokumentace pro provád ní stavby v rozsahu 
nezbytn  nutném pro ádné zhotovení díla a její p edložení autorskému 
dozoru projektanta a objednateli na základ  jejich písemné žádosti. 
Zhotovení dokumentace skute ného provedení díla minimáln  v rozsahu 
uvedeném v p íloze íslo 14 Sazebníku pro navrhování nabídkových cen 
projektových prací a inženýrských inností UNIKA ve zn ní aktuálním ke dni 
uzav ené této smlouvy a její p edání Objednateli v 6 vyhotoveních z toho 
jednoho v datové form  (na DVD nebo CD ROM). 
Dokumentace skute ného provedení bude obsahovat zakreslení skute ného 
stavu konstrukcí podle stavu provedeného díla. Tato dokumentace musí mít 
takovou podrobnost a vypovídací schopnost, aby umožnila budoucímu 
uživateli zjistit jednozna  povahu stavebních konstrukcí v p ípad  pot eby 
provád ní p ípadných  rekonstrukcí a oprav. 



Strana 3 (celkem 21) 

Zhotovení plánu bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci na staveništi dle 
požadavk  stanovených v § 15 odst. 2 zákona . 309/2006 Sb. (pokud je 
podle tohoto zákona pro danou stavbu vyžadován) a jeho p edání 
koordinátorovi bezpe nosti práce v 1 tišt ném vyhotovení a objednateli v 1 
tišt ném vyhotovení a ve 2 datových vyhotoveních (na CD ROM)  p ed 
zahájením prací na staveništi. 
Po izování pr žné fotodokumentaci postupu provád ní stavby a její p edání 
objednateli v 1 tišt ném vyhotovení a v 1 datovém vyhotoveních (na DVD 
nebo CD ROM). 
Ov ení a vytý ení polohy stávajících nadzemních, pozemních a podzemních 
inženýrských sítí p ed zahájením prací, zajišt ní rozhodnutí o zvláštním 
užívání komunikací a z n ho vyplývajících dopravn -inženýrských opat ení

etn  provedení dopravního zna ení. 
Mimo všechny definované inností pat í do dodávky stavby i zajišt ní všech 
nezbytných pr zkum  nutných pro ádné provád ní a dokon ení díla. 
Provedení veškerých p edepsaných zkoušek v etn  vystavení doklad  o jejich 
provedení, doložení atest , certifikát , prohlášení o shod  apod. a jejich 

edání objednateli ve 3 vyhotoveních. 
Doklady o provedení p edepsaných zkoušek, atesty, certifikáty, prohlášení o 
shod  bude zhotovitel dokládat v pr hu realizace díla, nejpozd ji však 
k termínu p edání a p evzetí díla. Doklady bude archivovat technický dozor 
investora (TDI), který provede jejich kompletaci p ed p edáním a p evzetím 
díla a kolaudací. 
Provedení individuálního vyzkoušení všech prvk  a za ízení tvo ících 

edm t pln ní  v etn  vyhotovení protokolu v eském jazyce ve 3 
vyhotoveních. 
Vypracování manipula ních, provozních ád  pro bezvadné provozování díla, 
resp. jeho díl ích ástí, návod  k obsluze, návod  na provoz a údržbu díla, 
resp. jeho díl ích ástí a dokumentace údržby, vše v eském jazyce a jejich 

edání objednateli ve 3 vyhotoveních, z toho 1 v datové form  (na DVD 
nebo CD ROM), nejpozd ji k termínu zahájení p edání a p evzetí díla. 
V návodu na provoz a údržbu díla budou uvedeny podmínky, p i jejichž 
dodržení bude dílo uživatelem správn  užíváno.  

edkládání vzork  materiál  a výrobk  ur ených pro osazení i zabudovaní 
do stavby objednateli a projektantovi k odsouhlasení. 
Celkový úklid stavby, staveništ  a okolí staveništ  p ed  p edáním a 

evzetím. 
Celkový úklid p ed  p edáním díla, p ípadn  p ed  p edáním jednotliv

edávaných objekt , zahrnuje kompletní a úplné vy ist ní stavby, staveništ
a okolí staveništ  p ed  p edáním a p evzetím a to v takovém rozsahu, který 
umožní okamžité užívání bez provád ní jakéhokoliv dalšího úklidu ze strany 
objednatele. Sou ástí úklidu je i úklid okolních ploch a komunikací uvedení 
okolí stavby do stavu podle projektu (pokud je okolí stavby projektem 
ešeno) nebo do stavu p ed zahájením realizace (u ploch a komunikací, které 

nejsou projektem ešeny). 
Provedení zaškolení obsluh u všech ástí díla, které budou obsluhovány 
pracovníky objednatele nebo budoucími uživateli. 
Objednatel na vyžádání zhotovitele stanoví písemn  jmenovitý seznam osob, 
které mají být zaškoleny pro jednotlivé ásti díla. Zhotovitel p ed p edáním a 

evzetím provede zaškolení t chto osob a to tak, že je podrobn  seznámí 



Strana 4 (celkem 21) 

s podmínkami provozu a údržby jednotlivých ástí díla a upozorní je na 
íslušnou ást návodu na provoz a údržbu díla. O zaškolení jednotlivých 

osob objednatele nebo budoucích uživatel  doloží zhotovitel p i  p edání a 
evzetí díla protokoly o zaškolení osob. 

1.3. Specifikace p edm tu pln ní zhotovitele (díla) uvedeného v lánku I., odstavec 1.1. 
je dále uvedena v p íloze . I. – SPECIFIKACE P EDM TU PLN NÍ (PRACÍ A 
DODÁVEK), která je nedílnou sou ástí této smlouvy a která se skládá z t chto ástí : 

PROJEKTU; 
NABÍDKY;
ZADÁVACÍ DOKUMENTACE. 

1.4. Zhotovitel se zavazuje provést dílo v kvalit  stanovené technickými specifikacemi a 
uživatelskými standardy, které jsou sou ástí PROJEKTU.

1.5. Objednatel se zavazuje k p evzetí díla a k zaplacení ceny za dílo za podmínek dále 
v této smlouv  uvedených.

1.6. V le smluvních stran je vyjád ena v dále uvedených dokumentech a podkladech, 
které tvo í nedílnou sou ást smlouvy o dílo, a to: 

vlastní text této smlouvy o dílo; 
PROJEKT; 
ZADÁVACÍ DOKUMENTACE; 
NABÍDKA. 

Jestliže si výše uvedené dokumenty, resp. podklady vzájemn  odporují, platí vždy 
ten, který je v po adí uveden na míst  p edcházejícím. 

1.7. ZM NY DÍLA
1.7.1. Objednatel je oprávn n na izovat prost ednictvím oprávn né osoby uvedené 

v záhlaví této smlouvy, aniž by u inil tuto smlouvu neplatnou, zm ny díla s 
tím, že cena, termín p ípadn  ostatní ustanovení této smlouvy budou 
odpovídajícím zp sobem upraveny dodatkem ke smlouv . Zm ny díla m že
objednatel vyžadovat za dodržení t chto podmínek: 

pokud zm nou dojde k zúžení p edm tu díla a ke snížení ceny díla; 
pokud zm na nebude mít vliv na cenu a kvalitu díla. 

Smluvní strany se zavazují ve výše uvedených p ípadech postupovat v 
souladu s touto smlouvou. 

1.7.2. P i vzniku pot eby jakýchkoliv jiných zm n díla budou smluvní strany 
postupovat obdobn  jako je uvedeno v odst. 1.7.1. této smlouvy a v souladu 
s p íslušnými ustanoveními zákona . 137/2006 Sb. o ve ejných zakázkách, 
ve zn ní pozd jších p edpis .

1.7.3. Žádné zm ny díla podle odstavce 1.7.1. nebudou zapo aty ani provád ny bez 
edchozího objednatelova písemného pokynu a žádný nárok ani požadavek 

na zm nu ceny nebo termínu nebude platný, nebude-li k n mu takovýto 
písemný pokyn p edem vydán a nebude-li sou asn  tato zm na smlouvy 
sjednána v souladu s touto smlouvou. 

1.7.4. Zhotovitel podpisem této smlouvy vyjad uje bezvýhradný souhlas 
s výlu ným právem objednatele omezit p edm t  díla  nap . z d vod
nedostatku finan ních prost edk , a to jednostranným p íkazem, který bude 



Strana 5 (celkem 21) 

pro zhotovitele závazný dnem jeho doru ení. Zhotovitel souhlasí s touto 
možností a je si v dom skute nosti, že pokud nastane takovýto p ípad, nemá 
právo vymáhat realizaci p edm tu díla a nem že objednateli ú tovat jakékoliv 
sankce ani náhrady škod z toho plynoucí. 

lánek II. Doba pln ní 

2.1. DOHODNUTÁ DOBA PLN NÍ (TERMÍNY) 

Smluvní strany se dohodly na následujících termínech pln ní smlouvy: 
- Objednatel  p edá zhotoviteli staveništ  a  p íslušnou dokumentaci pro realizaci stavby 

nejpozd ji do 5 dn  ode dne nabytí právní ú innosti této smlouvy. O p edání staveništ  bude 
in n písemný záznam. 

- Zhotovitel se zavazuje zahájit stavební práce nejpozd ji do 5 dn  ode dne p edání staveništ .
O zahájení stavebních prací bude u in n písemný záznam. 

- Stavební práce budou dokon eny nejpozd ji 5 dn  p ed termínem p edání díla. 
- Zhotovitel se zavazuje p edat dílo do …….. dn  od zahájení stavební prací. 

Zhotovitel je povinen v as pozvat objednatele k p edání a p evzetí díla, a to nejpozd ji 2 
kalendá ní dny p edem. O pr hu a výsledku p edávacího ízení nezbytného pro ádné 
provedení díla vyhotoví zhotovitel zápis, v jehož záv ru objednatel uvede, zda dílo p ejímá 
nebo nep ejímá (s uvedením d vodu). Zhotovitel se zavazuje vyklidit a protokolárn  p edat
staveništ  objednateli ke dni ádného p edání a p evzetí díla. 

2.2. HARMONOGRAM PLN NÍ

2.2.1. Podrobný harmonogram pln ní jednotlivých ástí díla s respektováním výše 
uvedených lh t pln ní je uveden v p íloze .  II.  -  HARMONOGRAM  PLN NÍ
PRACÍ A DODÁVEK, která tvo í nedílnou sou ást této smlouvy.

2.2.2. Dosp je-li v pr hu provád ní díla objednatel nebo technický dozor investora (dále 
jen  TDI)  k  záv ru, že skute ný postup prací a dodávek neodpovídá schválenému 
harmonogramu, vyzve zhotovitele, aby p edložil zm ný Harmonogram prací a 
dodávek zajiš ující spln ní díla v dohodnutých termínech. Zhotovitel je povinen 
takové výzv  neprodlen  vyhov t.

2.2.3. Zhotovitel je povinen mít k dispozici a na žádost objednatele nebo TDI doložit popis 
technologických postup  a technických metod, kterých hodlá užít p i provád ní díla 
a to vždy p ed zahájením prací. Na výzvu TDI je zhotovitel povinen technologický 
postup doložit v takové form  a podrobnostech, kterou si TDI nebo objednatel 
výslovn  vyžádá a to bez vlivu na zm nu ceny díla. 

lánek III. Místo pln ní

Místem pln ní díla je ZŠ Brno, Antonínská 3. 



Strana 6 (celkem 21) 

lánek IV. Cena díla 

Cena díla, jehož p edm t a rozsah jsou vymezeny v lánku I. této smlouvy, se sjednává dohodou 
smluvních stran ve smyslu ustanovení §2 a následujících zákona .  526/1990 Sb. ve zn ní 
pozd jších  p edpis  a v souladu s ustanovením § 546 obchodního zákoníku jako cena nejvýše 

ípustná takto : 

4.1. Cena díla uvedeného v lánku I. této smlouvy iní bez dan  z p idané hodnoty ástku 

................................................ ,- K
(slovy:...................................................................................... korun eských). 

4.2.      Sazba DPH iní : 21% 
4.3. V p edchozích odstavcích toho lánku uvedená cena díla se sjednává jako cena pevná a 

nep ekro itelná (s výjimkou, uvedenou v následujícím odstavci tohoto lánku), platná po 
celou dobu provád ní díla až do jeho dokon ení  a  p edání, zahrnující veškeré náklady 
zhotovitele na realizaci díla až do skute ného data p edání tohoto díla. Kalkulace ceny byla 
provedena podle PROJEKTU a ZADÁVACÍ DOKUMENTACE. Zhotovitel potvrzuje, že 
dohodnutá cena díla obsahuje veškeré práce a dodávky nezbytné pro kvalitní zhotovení díla, 
veškeré náklady spojené s úplným a kvalitním provedením a dokon ením díla v etn
veškerých rizik b hem provád ní díla, v etn  (nikoliv však pouze) náklad  na za ízení 
staveništ  a jeho provoz, dodávky elekt iny, vodného a sto ného, odvozu a likvidace 
odpad , poplatk  za skládky, náklad  na uzavírky komunikací a povolení ve ejného užívání 
komunikací, náklad  na používání stroj , služeb, st ežení staveništ , úklidu staveništ  a 

ilehlých ploch, dopravního zna ení, náklad  na zhotovování, výrobu, obstarávání, 
epravu za ízení, materiál  a dodávek, veškerých správních poplatk , náklad  na 

schvalovací ízení, p evod práv, pojišt ní, bankovních záruk, daní, cel, správních poplatk ,
poplatk  za zábor ve ejných ploch, provád ní  p edepsaných zkoušek, zabezpe ení 
prohlášení o shod , certifikát  a atest  všech materiál  a prvk , náklady na ú ast zhotovitele 

i kolauda ním ízení  v etn  náklad  na odstran ní  p ípadných kolauda ních závad a 
jakýchkoliv dalších výdaj  spojených s realizací díla.  

4.4. Smluvní strany se dohodly, že cena díla m že být zm na  pouze  za  spln ní sjednaných 
podmínek. Podmínky, p i jejichž spln ní je možné zm nit cenu za pln ní zhotovitele touto 
smlouvou sjednanou jsou smluvními stranami sjednány takto: 
4.4.1. Pokud v pr hu pln ní  p edm tu této smlouvy dojde ke zm nám sazeb dan  z 

idané hodnoty (p ípadné zvýšení i snížení sazby DPH po dni uskute ní 
zdanitelného pln ní není d vodem pro zvýšení i snížení ceny provedené ásti pln ní 
podle této smlouvy); 

4.4.2. Nastane-li zm na rozsahu p edm tu díla podle ustanovení odst. 1.7.1. této smlouvy 
vyžádaná objednatelem, pop ípad  vyvolaná zm nou technického ešení díla oproti 
PROJEKTU, aniž je tato zm na zp sobena zhotovitelem, budou práce spojené s 
takovými zm nami sjednány dle odst. 1.7.1. této smlouvy a za podmínek 
stanovených zákonem 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách a touto smlouvou; 
kalkulace ceny takových zm n bude provedena podle položek, které jsou obsaženy 
v PROJEKTU. V p ípad , že v PROJEKTU takové položky obsaženy nejsou, budou 
pro ocen ní použity položky z ceník  stavebních prací RTS v aktuální cenové úrovni 
ke dni p edání nabídky zhotovitele. 

4.4.3. Ob  smluvní strany se zavazují, že ve všech p ípadech shora uvedených budou jednat 
bez zbyte ného odkladu.

4.5. Práce, které nebudou po dohod  smluvních stran provedeny, a koliv jsou sou ástí
sjednaného p edm tu pln ní, budou z celkové ceny díla ode teny. 



Strana 7 (celkem 21) 

lánek V. Platební podmínky 

5.1. Objednatel neposkytuje zálohy na provád ní díla. Zhotovitel bude vystavovat a objednatel 
bude hradit faktury za práce a dodávky provedené v uplynulém kalendá ním  m síci.
Podkladem k vystavení faktury - da ového dokladu - je soupis skute  provedených prací a 
dodávek v uplynulém kalendá ním  m síci vystavovaný zhotovitelem a potvrzený TDI. 
Zhotovitel je povinen p edat soupis TDI k odsouhlasení nejpozd ji do 3. dne kalendá ního 

síce následujícího. TDI p ipojí své stanovisko k soupisu provedených prací a dodávek a 
vrátí jej zp t zhotoviteli nejpozd ji do 3 pracovních dn  od jeho obdržení. Pln ní poskytnutá 
podle tohoto odstavce musí být zapo tena na kone nou fakturu. Sou asn  bude na každé 
z faktur uveden celkový limit - celková cena díla po jednotlivých stavebních objektech a 
provozních souborech a celkem - od které budou eviden  odpo teny veškeré fakturované 
ástky (po jednotlivých ástech díla a celkem) uplatn né ke dni vystavení dané faktury. 

Veškeré doklady prokazující oprávn nost fakturace zhotovitele v daném m síci p edá
zhotovitel TDI vždy ve t ech vyhotoveních, která budou sloužit výhradn  pro pot eby 
objednatele.   
Objednatel je oprávn n odmítnout úhradu faktury v p ípad , že zhotovitel p eruší v rozporu 
s touto smlouvou práce, práce provádí v rozporu s PROJEKTEM nebo touto smlouvou, 
pokud je v prodlení s realizací oproti harmonogramu, a to až do doby, než budou nedostatky 
odstran ny. 

5.2. Objednatel bude hradit provedené práce na základ  faktur – da ových doklad  zhotovitele - 
a to vždy p evodem z ú tu objednatele na ú et zhotovitele.  

5.3. Dodavatel se zavazuje, že faktura (da ový doklad) budou vystaveny dle p íslušného 
ustanovení z. . 235/2004 Sb., o dani z p idané hodnoty ve zn ní pozd jších p edpis . Každá
faktura zhotovitele musí obsahovat minimáln  tyto náležitosti: 

ozna ení a íslo faktury 
název, sídlo, I , DI , údaje o zápisu do obchodního rejst íku, bankovní spojení obou 
smluvních stran 
objednatel bude krom  výše uvedeného ozna en následovn : odb ratel statutární 

sto Brno, Dominikánské nám. 2, 601 67 Brno, p íjemce: m stská ást Brno-st ed,
Dominikánská 2, 601 69 Brno 
datum vystavení a lh tu splatnosti v souladu s touto smlouvou 

edm t platby, fakturovanou finan ní ástku a zp sob platby 
údaje pro da ové  ú ely (zvláš  vy íslit DPH) – v p ípad , že dodavatel bude 
fakturovat práce nepodléhající režimu p enesené da ové povinnosti 
údaje pro da ové ú ely - základ pro DPH a sazbu DPH a v tu „Dle § 92a zákona o 
dani z p idané hodnoty, výši dan  je povinen p iznat plátce, pro kterého je toto pln ní 
uskute no“ – v p ípad , že dodavatel bude fakturovat práce podléhající režimu 

enesené da ové povinnosti 
íslo smlouvy a název díla 

rekapitulace uhrazených díl ích faktur a výše zádržného 
odsouhlasený soupis provedených prací 
razítko a podpis zhotovitele 

5.4. Bude-li faktura obsahovat nesprávné nebo neúplné údaje a náležitosti uvedené v láncích 
5.1. a 5.3. této smlouvy, je objednatel oprávn n ji do data splatnosti vrátit zhotoviteli. Po 
oprav  faktury p edloží zhotovitel objednateli novou fakturu se splatností uvedenou v lánku 



Strana 8 (celkem 21) 

5.5. této smlouvy. Rovn ž tak zjistí-li objednatel p ed úhradou faktury u provedených prací 
vady, je oprávn n zhotoviteli fakturu vrátit. Po odstran ní vady nebo po jiném zániku 
odpov dnosti zhotovitele za vadu p edloží zhotovitel objednateli novou fakturu se splatností 
uvedenou v lánku 5.5. této smlouvy. 

5.5. Splatnost faktur, které budou sou asn  da ovým dokladem, iní 15 kalendá ních dn  ode 
dne jejich doru ení objednateli do sídla objednatele uvedeného v záhlaví smlouvy. 
Objednatel má právo písemn  p ed datem splatnosti prodloužit splatnost faktur 
v ojedin lých  p ípadech až na 120 dn  bez možnosti uplat ování úroku z prodlení a 
jakýchkoliv dalších sankcí zhotovitelem.  

5.6. P ENESENÁ DA OVÁ POVINNOST
Zhotovitel se p i vystavování da ových doklad  zavazuje, že bude postupovat v souladu 
s ustanovením § 92a a § 92e zákona . 235/2004 Sb. o dani z p idané hodnoty, ve zn ní 
pozd jších p edpis .

lánek VI. Staveništ

6.1. P EVZETÍ, PROVOZ A VYKLIZENÍ STAVENIŠT
Staveništ m se rozumí prostor ur ený PROJEKTEM. Objednatel p edá zhotoviteli 
staveništ  nejpozd ji do 5 dn  ode dne nabytí právní ú innosti této smlouvy. Zhotovitel se 
zavazuje zahájit stavební práce nejpozd ji do 5 dn  ode dne p edání staveništ .  O p edání 
staveništ  a o zahájení stavebních prací bude u in n písemný záznam. Protokol o p edání a 

evzetí staveništ  bude podepsaný oprávn nými zástupci obou stran, p emž za rozhodný 
termín p edání a p evzetí staveništ  se považuje den zahájení p edání a p evzetí staveništ .
Sou ástí protokolu bude soupis oprávn ných osob objednatele a zhotovitele a soupis 
organiza ních požadavk  objednatele. Ode dne p evzetí staveništ  nese zhotovitel nebezpe í
všech škod na provád ném díle až do doby jeho p edání objednateli.

6.2.  VYTÝ ENÍ STAVENIŠT
Zhotovitel je v rámci sjednané ceny díla pln  zodpov dný za: 
6.2.1. správnost umíst ní úrovní, rozm  a zam ení všech ástí díla; 
6.2.2. zabezpe ení všech p ístroj , nástroj , prací a dodávek nezbytných k zajišt ní inností 

v této smlouv  uvedených.
Bude-li b hem provád ní díla zjišt na jakákoliv chyba v umíst ní, úrovni, rozm rech nebo 
zam ení jakékoliv ásti díla, je zhotovitel povinen bezodkladn  na výzvu objednatele nebo 
TDI odstranit takové nedostatky na vlastní náklad, a to zp sobem stanoveným TDI.   

6.3.  ÚKLID STAVENIŠT
Zhotovitel je povinen udržovat staveništ  i dílo v istot  a po ádku, bez hromad ní odpad  a 
zbytk  materiálu. Po celou dobu provád ní díla je zhotovitel povinen provád t ádný úklid 
staveništ , odstra ovat všechny p ebyte né  p ekážky, manipulovat se svými prost edky a 
uskladn ným materiálem a skladovat je tak, aby nep ekážely, p i provád ní prací a dodávek 
a odstra ovat pravideln  ze staveništ  veškerý staveništní rum, odpadky a do asné
konstrukce, kterých p i provád ní díla není nezbytn  t eba. P i nakládání s odpady je 
zhotovitel povinen se ídit ustanoveními zákona . 185/2001 Sb. ve zn ní pozd jších 

edpis  a jeho provád cími p edpisy. Zhotovitel je povinen p edávat TDI doklady o 
zajišt ní likvidace odpad  vzniklých stavebními pracemi na díle v souladu s posledn
citovaným zákonem. 

6.4.  VYKLIZENÍ STAVENIŠT
Zhotovitel se zavazuje vyklidit a protokolárn  p edat staveništ  objednateli ke dni ádného 

edání a p evzetí díla.  



Strana 9 (celkem 21) 

6.5. DOPRAVNÍ OPAT ENÍ
6.5.1. Všechny úkony nutné k provád ní a dokon ení prací a dodávek na zhotovení díla a 

odstran ní vad a nedod lk  musí být provád ny v souladu s touto smlouvou tak, aby 
nenarušily:
6.5.1.1.  provoz v okolí stavby, životní podmínky osob užívajících budovy a prostory 

areálu a jejich bezpe nost, to vše na staveništi a v okolí místa p edm tu   
pln ní zakázky v rozsahu ur eném  p íslušnými hygienickými normami a 
ostatními doporu enými i závaznými p edpisy o ochran  životního 
prost edí; 

6.5.1.2.   p ístup a užívání ve ejných a soukromých pozemních komunikací  
Zhotovitel  je povinen pln  odškodnit objednatele za jakékoliv nároky a  
náklady, které mu vznikly v souvislosti s narušením práv t etích osob, 
vyplývajících z lánk  6.5.1.1. a 6.5.1.2., a to v rozsahu, ve kterém je za 
toto narušení sám odpov dný. 

6.5.2. Zhotovitel je povinen užít veškeré dostupné prost edky, aby p edešel zne išt ním a 
poškozením pozemních komunikací vedoucích ke staveništi v d sledku dopravy 
provád né zhotovitelem, jeho subdodavateli i osob, které k doprav  použil. 
Zhotovitel je zárove  povinen v novat zvýšenou pé i výb ru tras pozemních 
komunikací, výb ru používaných dopravních prost edk  a omezení a rozložení 
dopravovaných náklad  tak, aby p ípadné poškození pozemních komunikací v 

sledku p epravy materiál  a osob  bylo omezeno na nejmenší možnou míru.
6.5.3. Nestanoví-li tato smlouva výslovn  jinak, je zhotovitel odpov dný za provedení 

veškerých úprav na pozemních komunikacích, které musí být v souvislosti s 
provád ním díla provedeny. Zhotovitel je povinen provést tyto úpravy na vlastní 
náklad a je povinen odškodnit objednatele za všechny nároky z titulu škod na 
pozemních komunikacích zp sobených touto dopravou i v p ípad , že budou 
vzneseny p ímo proti objednateli, a zavazuje se nahradit a vy ešit veškeré takové 
nároky vzniklé z uvedeného titulu.

6.5.4. Dojde-li p es spln ní veškerých povinností uložených touto smlouvou zhotoviteli k 
poškození jakékoliv pozemní komunikace na p ístupu ke staveništi v souvislosti s 

epravou osob, podílejících se na provád ní díla, materiálu anebo za ízení ur ených 
k zabudování do díla, stroj  a pomocných stavebních prost edk , za ízení staveništ
atd., je zhotovitel povinen to neprodlen  oznámit TDI a objednateli, jakmile se o 
takové škod  dozví nebo jakmile v i  n mu  n kdo vznese jakýkoliv nárok z titulu 
poškození pozemní komunikace. Je-li podle právních p edpis  správce komunikace 
povinen odškodnit dopravce za škodu zp sobenou na komunikaci, je zhotovitel 
odpov dný za jakékoliv náklady vynaložené v této souvislosti. 

lánek VII. Stavební deník 

7.1.  Zhotovitel je povinen vést ode dne, kdy byly zahájeny práce na každé z ástí díla, stavební 
deník v rozsahu stanoveném p íslušnými právními p edpisy, to je zejména ustanovením        
§ 157 zákona íslo 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavebního 
zákona) a to až do dne odstran ní veškerých vad a nedod lk . Poté je zhotovitel povinen 

edat originál stavebního deníku objednateli. 

7.2. Zhotovitel zapisuje do stavebního deníku všechny d ležité okolnosti týkající se stavby, 
zejména asový postup prací, odchylky od PROJEKTU nebo od podmínek stanovených 
rozhodnutím nebo opat ením, pop ípad  další údaje nutné pro posouzení prací stavebním 

adem a ostatními orgány státní správy, jako je nap íklad teplota ve vztahu ke stavebním 
pracím, zejména s mokrým výrobním procesem, po así (nap íklad déš ) u zemních prací a 
terénních úprav, apod., denn  do  n j provád t zápisy všech rozhodných a významných 



Strana 10 (celkem 21) 

skute ností o pr hu stavby. Zejména je povinen zapisovat údaje o asovém postupu prací, 
jejich kvality, zd vodn ní nepodstatných odchylek provád ných prací od PROJEKTU, 
klimatické podmínky apod.  

7.3.  Zápisy do stavebního deníku provádí hlavní stavbyvedoucí vždy v ten den, kdy byly práce 
provedeny nebo kdy nastaly okolnosti, které jsou p edm tem zápisu. Mimo hlavního
stavbyvedoucího m že do stavebního deníku provád t pot ebné záznamy pouze objednatel a 
TDI  p ípadn  jimi písemn  pov ený zástupce, zpracovatel projektové dokumentace, 
autorský dozor nebo oprávn né orgány státní správy.

7.4. Zhotovitel je povinen p edkládat stavební deník TDI kdykoliv na vyzvání ke kontrole a k 
provád ní zápis  a sou asn  mu bez zbyte ného odkladu vydat pr pisy uzav ených stran 
stavebního deníku.

7.5. Objednatel a TDI je oprávn n kontrolovat obsah stavebního deníku zhotovitele, nejmén
jednou za týden potvrdit kontrolu svým podpisem a k zápis m  p ipojit své stanovisko. 
Nesouhlasí-li zhotovitel se zápisem ve stavebním deníku, musí k tomuto zápisu p ipojit 
svoje stanovisko nejpozd ji do t í pracovních dn .

7.6. Zhotovitel je povinen organizovat a zú ast ovat se jednou za týden pravidelných 
kontrolních dn  za ú elem kontroly provád ní díla za ú asti TDI a objednatele a autorského 
dozoru projektanta a zhotovitele projektu pro provedení stavby. Kontrolní dny budou 
zam eny zejména na dodržování asového harmonogramu výstavby a na kvalitu 
provád ných prací. Ke kontrolním dn m je zhotovitel povinen písemn  pozvat  ú astníky 
nejmén  2 dny p ed kontrolním dnem nebude-li smluvními stranami p edem dohodnuto 
jinak.

7.7. Zápis z kontrolního dne bude obsahovat: 
edm t kontrolního dne; 

vyjád ení TDI, objednatele a zhotovitele k výsledku kontroly; 
soupis jednotlivých ešených bod  s uvedením termín  jejich pln ní a odpov dnosti 
konkrétních ú astník  výstavby za jejich pln ní; 
sjednaný termín odstran ní zjišt ných vad a drobných nedod lk ;
soupis provedených, p edem TDI a objednatelem odsouhlasených víceprací ve form
touto smlouvou dohodnuté; 
podpisy zú astn ných osob. 

7.8.  Kontrolní den povede TDI, který z n j rovn ž po ídí zápis.
7.9. Výše uvedenými kontrolními dny nejsou dot eny pravidelné pr žné kontroly provád ní 

díla TDI a objednatelem a jím oprávn ných osob na staveništi, jež budou zaznamenány ve 
stavebním deníku.

7.10. Zápisy ve stavebním deníku ani zápisy z kontrolních dn  se nepovažují za zm nu smlouvy 
ani nezakládají nárok na zm nu smlouvy. 

lánek VIII. Provád ní díla 

8.1.  Zhotovitel bude mít úplnou kontrolu nad provád ním díla, bude je ú inn ídit a dohlížet na 
 tak, aby zajistil, že dílo bude odpovídat PROJEKTU a této smlouv . Výlu  bude 

zhotovitel zodpov dný za stavební a konstruk ní prost edky, metody, techniky, užité 
technologie a za koordinaci r zných ásti díla a to zejména za bezpe nost a stabilitu 
konstrukcí na staveništi a za p im enost a bezpe nost veškerých užitých technologických 
postup . Za projektovou dokumentaci, kterou zhotovitel zpracoval nebo dodal a k jejímuž 



Strana 11 (celkem 21) 

zpracování a dodání je oprávn n nebo povinen podle zákona i této smlouvy, nese plnou 
zodpov dnost. 

8.2. Zhotovitel bude výlu  zodpov dný za bezpe nost  práce  p i provád ní díla a za to, že 
pravidla, regulace a pracovní metody i postupy požadované p íslušnými p edpisy budou 
dodržovány. Zhotovitel je pro tento ú el povinen zejména (nikoliv však pouze): 
8.2.1. u init veškerá nezbytná opat ení k ochran  osob užívajících budovy a prostory areálu 

a všech osob oprávn ných k pohybu na staveništi, k ochran  staveništ  samého a k 
ochran  provád ného díla. Zhotovitel je rovn ž povinen udržovat staveništ  i 
nedokon ené dílo v takovém stavu, aby bylo nebezpe í hrozící všem ob an m a 
osobám pohybujícím se na staveništi nebo v jeho blízkosti odstran no  

8.2.2. zabezpe it a udržovat na vlastní náklad veškerá sv tla, ostrahu, oplocení, varovné 
tabulky a dozor v dob  a na místech, kde je to nezbytn  nutné nebo kde je to 
požadováno TDI, p íslušnými p edpisy nebo p íslušným oprávn ným orgánem 
ve ejné správy pro bezpe nost osob, díla nebo zachování ve ejného po ádku,

8.2.3. u init veškerá nezbytná opat ení k ochran  životního prost edí, a to jak p ímo na 
staveništi, tak i mimo n  v rozsahu, který ú inn  zamezí poškození nebo ohrožení 
zdraví nebo života ob an  a majetku imisemi, hlukem nebo jiným zp sobem v 

inné souvislosti s provád ním díla. 

8.3. Zhotovitel bude výlu  zodpov dný za návrh, dílo, provoz, údržbu a odstran ní do asného 
konstruk ního i jiného do asného vybavení a za návrh a provád ní pracovních i
stavebních metod požadovaných p i jejich použití. Zhotovitel zajistí pro výkon t chto 
inností spolupráci osoby autorizované v p íslušných oborech, ve kterých je innost 

autorizované osoby požadována zákonem, ur ena smlouvou, nebo je-li p ítomnosti 
autorizované osoby zapot ebí k tomu, aby byly zaru eny bezpe né a i jinak náležité 
výsledky.

8.4. Zhotovitel se p ed zahájením práce seznámí s PROJEKTEM a shledá-li jakékoli vady, 
nesrovnalosti, omyly i nedostatky v PROJEKTU bude postupovat v souladu s p íslušnými 
ustanoveními Obchodního zákoníku a nebude pokra ovat v práci i dodávkách, dokud 
nedostane od TDI opravené nebo chyb jící údaje a pokyny.

8.5. Zhotovitel zpracuje a bude podle pot eby i požadavk  objednatele pr žn  aktualizovat 
harmonogram provád ní díla a srovnávat postup prací s údaji o základních etapách postupu 
prací na díle tak, aby zaru oval dodržení veškerých termín  díla. Zhotovitel bude sledovat 
pr h a postup provád ní díla ve vztahu k tomuto harmonogramu a je povinen informovat 
objednatele a TDI v souladu s p íslušnými ustanoveními této smlouvy o zpožd ní a 
jakýchkoli požadovaných úpravách, které z takového zpožd ní vyplynou.

8.6. S ohledem na dodržování harmonogramu podle ustanovení p edchozích lánk  se zhotovitel 
zavazuje pro všechny fáze provád ní díla zajistit dostate ný po et pracovník  tak, aby byly 
dodrženy všechny termíny provád ní díla.  

8.7. Bez ohledu na p edcházející ustanovení nebudou považovány nedostatky v údajích 
výkresové dokumentace i v textových vyjád eních, které se týkají prací nebo výrobk ,
jejichž výkresová dokumentace nebo textové vyjád ení jsou odborným pracovník m b žn
známy, obvykle se užívají a jsou pro ádné provedení díla b žn  uznávány za nezbytné, za 
nesrovnalosti nebo vady.

8.8. Zhotovitel se zavazuje, že odpady, su  a zne išt ní bude neodkladn  a pr žn  odstra ovat 
ze staveništ .

8.9. Zhotovitel oznámí TDI a objednateli 3 pracovní dny p edem termín provád ní zkoušek a 
seznámí TDI a objednatele písemn  s jejich výsledky. Provedené zkoušky jsou v cen  díla. 
Objednatel si vyhrazuje právo se k výsledk m zkoušek vyjád it  a  v  p ípad  pochybností o 



Strana 12 (celkem 21) 

jejich pr kaznosti na ídit jejich opakování. Náklady na tyto dodate né zkoušky jdou k tíži 
zhotovitele v p ípad , že jejich výsledky prokáží oprávn nost pochybností objednatele, v 
opa ném p ípad  hradí náklady na opakované zkoušky objednatel.

8.10. Zhotovitel je povinen v pr hu stavby zaznamenávat do jednoho vyhotovení projektové 
dokumentace postup provád ní díla. Tato dokumentace, která slouží jako závazný podklad 
pro zpracování dokumentace skute ného provedení díla, bude trvale uložena na stavb  a 
bude v pr hu realizace díla na vyžádání p edložena ke kontrole TDI.

8.11. Zhotovitel se zavazuje k tomu, že po celou dobu realizace p edm tu díla bude mít 
k dispozici pot ebný po et dostate  odborn  kvalifikovaných pracovník  jak vlastních tak 
i u subdodavatel . U pracovních postup  a technologií, kde budou používány speciální 
materiály, nebo kde jsou vyžadovány speciální odborné znalosti i dovednosti pro jejich 
aplikaci, bude zhotovitel na žádost objednatele p edkládat p ed zapo etím takovýchto prací 
doklad o odborné zp sobilosti pracovník  (kopii o zaškolení pracovník  u autorizované 
organizace).  

8.12.  Zhotovitel prohlašuje, že se v plném rozsahu seznámil s rozsahem a povahou jím 
provád ného díla, že jsou mu známy veškeré technické, kvalitativní a jiné podmínky 
nezbytné k realizaci díla a prohlašuje, že jeho zástupci na stavb  jsou osoby s prokazatelnou 
odbornou kvalifikací odpovídající p edm tu díla.  

lánek IX. Práva a povinnosti objednatele 

9.1. Objednatel je povinen zajistit p i p edání staveništ  jedno odb rné místo elektrické energie 
220/380 V 50 Hz, vody a p ípadn  tepla z p ístupných míst, ze kterého si zhotovitel sjedná 
podmínky odb ru a zp sob úhrady s p íslušným správcem sít , správcem za ízení nebo 
objektu, nebo vlastníkem objektu. 

9.2. Oprávn ná osoba objednatele uvedená v záhlaví této smlouvy písemn  pov í osobu i
subjekt výkony funkce technického dozoru objednatele dle této smlouvy (v textu této 
smlouvy ozna en jako TDI). Kopii tohoto pov ení  p edá objednatel zhotoviteli p ed 
zahájením pln ní díla. 

9.3. Objednatel a TDI nebo jimi ádn  zmocn né osoby budou mít kdykoli právo kontrolovat 
dílo. Budou-li ásti díla p ipravovány na míst  jiném, než je místo díla, budou mít 
objednatel a TDI nebo jimi ádn  zmocn né osoby kdykoliv p ístup k t mto ástem díla v 
kterékoliv fázi jejich výroby. 

9.4. Bude-li muset dílo projít podle projektové dokumentace nebo této smlouvy zvláštními 
zkouškami, kontrolami nebo schvalováním, bude-li to požadovat TDI nebo vyplývá-li 
takový požadavek ze zákon , vyhlášek i na ízení platných v míst  provád ní  díla,  p edá
zhotovitel TDI v as informaci o jejich vykonání. Zhotovitel je povinen zajistit zkoušky, 
kontrolu nebo schválení p íslušnými orgány i ú ady a v as písemn  TDI vyrozum t o míst
a ase jejich konání, zejména v p ípad  kontroly zhotovitelem provád ných prací, stanovení 
organizací kontrolních dn  a postup p i kontrole konstrukcí, které budou dalším postupem 
zakryty. TDI pr žn  kontroluje provád ní prací a uplat ování postup , stanovených 
plánem kvality zhotovitele a to v etn  záznam  o nich – zejména záznamy zhotovitele o 
provád ní vstupních, meziopera ních a výstupních kontrol, aniž by byl zodpov dný za 
pln ní jakýchkoli povinností zhotovitele. 

9.5. Skryje-li nebo zatají-li zhotovitel sám nebo prost ednictvím n koho ást díla, která byla 
ur ena ke zvláštním zkouškám, kontrolám nebo schválení, p ed jejich provedením, zadáním 
nebo dokon ením, je zhotovitel na pokyn TDI povinen tuto ást díla odkrýt nebo jinak 
zp ístupnit a umožnit ji podrobit ur eným zkouškám, kontrolám nebo schvalovacím 



Strana 13 (celkem 21) 

procedurám, nechat je uspokojiv  provést a ukon it a na vlastní náklady navrátit a uvést ást
díla do ádného stavu. 

9.6. Objednatel je oprávn n vydat pokyn k vykonání zvláštních zkoušek jakékoli ásti díla, 
dojde-li k záv ru, že tato ást díla neodpovídá smlouv . Potvrdí-li se zkouškami jeho záv ry, 
bude zhotovitel povinen na vlastní náklady tuto ást díla opravit a uhradit zárove  náklady 
spojené s vykonáním zkoušky. V opa ném  p ípad  uhradí náklady spojené s vykonáním 
takovéto zkoušky objednatel.  

9.7.  PRÁVA A POVINNOSTI TDI
9.7.1. TDI jménem objednatele provádí veškeré administrativní úkony spojené s 

uskute ním díla v rozsahu stanoveném PROJEKTEM a touto smlouvou. Za tím 
elem bude vydávat v souladu s ustanoveními této smlouvy písemné, výjime

(jen v p ípad  nutnosti) ústní pokyny a p íkazy. Zhotovitel je povinen tyto pokyny a 
íkazy akceptovat. Byl-li TDI vydán ústní pokyn, který jím byl do sedmi dn

písemn  potvrzen, bude mít platnost písemného pokynu. 
9.7.2. TDI bude zastupovat objednatele b hem provád ní díla až do dokon ení všech úprav 

nebo náprav vad v souladu s p íslušnými ustanoveními této smlouvy o odpov dnosti 
zhotovitele za vady a o poskytnutí záruk až do doby podpisu p edávacího protokolu 
poslední ásti díla. Objednatelovy pokyny budou zhotoviteli p edávány 
prost ednictvím TDI. TDI je zmocn n jednat jménem objednatele pouze v rozsahu 
PROJEKTU a této smlouvy, nebude-li rozsah zmocn ní výslovn  písemn  upraven 
jinak. 

9.7.3. TDI bude dozírat na jakostní a množstevní soulad provád ného díla (jeho navrženého 
tvarového, materiálového a technologického ešení) s PROJEKTEM, nebude však 
zodpov dný za používání stavebních prost edk , metod, technik a technologických 
postup , nebude jejich používání kontrolovat, ani je nebude mít na starosti a nebude 
zodpov dný za dodržování bezpe nosti práce požadované pro danou stavbu 

íslušnou legislativou a jinými p edpisy nebo b žnými stavebními postupy.  
9.7.4. TDI je zmocn n k výkladu právního a v cného obsahu a rozsahu PROJEKTU a této 

smlouvy a k vydávání stanovisek k jednáním a výkon m zhotovitele. Vysv tlení a 
rozhodnutí TDI musí být v souladu s touto smlouvou. 

9.7.5. Nároky a p ípadné spory, vztahující se k provád ní díla nebo k výkladu PROJEKTU 
a této smlouvy, budou nejprve písemn  p edkládány TDI k posouzení a TDI vydá 
svá stanoviska písemnou formou bez zbyte ného prodlení. 

9.7.6. TDI  bude  mít  právo  nep ijmout práci i dodávku, která nebude odpovídat 
PROJEKTU a této smlouv , pop ípad  dát zhotoviteli pokyn k zastavení takových 
prací a dodávek v jejich pr hu a upozornit zhotovitele zápisem ve stavebním 
deníku, že tyto práce a dodávky nebudou p evzaty. TDI má právo, kdykoliv to bude 
podle jeho názoru nezbytné, zajistit zvláštní kontrolu nebo zkoušku díla t etí stranou, 
aby se zjistilo dodržování PROJEKTU a této smlouvy, a  bylo zkoušené dílo i jeho 
ást vyrobeno, instalováno nebo dokon eno, i nikoliv.  

9.7.7.  Náklady na kontroly nebo zkoušky ponese zhotovitel ze svého, pokud:
9.7.7.1. jsou kontroly a zkoušky stanoveny nebo p edpokládány p ímo v této  

smlouv  nebo v obecn  závazných právních p edpisech a technických 
normách; 

9.7.7.2.  se s nimi po ítá ve smlouv  natolik podrobn  a ur it , aby mohl zhotovitel 
zahrnout cenu za tyto kontroly a zkoušky do svého rozpo tu a p ihlédnout k 
nim ve své nabídce; 

9.7.7.3.  se kontrolou nebo zkouškou prokáže jakékoliv vadné pln ní zhotovitele 
nebo pokud pln ní zhotovitele je provád no v rozporu s PROJEKTEM, 



Strana 14 (celkem 21) 

právními p edpisy, technickými normami a touto smlouvou. 
9.7.8. Budou-li provád ny na pokyn TDI kontroly a zkoušky, které mají být na žádost TDI 

provedeny jinde než na pracovišti, u výrobce, subdodavatele nebo zpracovatele, 
jdou náklady na tyto zkoušky k tíži zhotovitele jen tehdy, pokud testované 

materiály anebo za ízení zkouškám nevyhoví tak, aby je mohl TDI schválit k použití 
nebo zabudování.  

9.7.9. Ani z práva TDI jednat, ani z jakéhokoli jeho rozhodnutí jednat i nejednat nevzniká 
TDI žádná povinnost ani odpov dnost  v i zhotoviteli, jeho subdodavatel m, jejich 
zástupc m a ani žádným jiným osobám vykonávajícím jakoukoli innost v 
souvislosti s dílem.  

9.7.10. TDI prov í zhotovitelem p edložená data výrobk , materiál  a vzork  v souvislosti 
s PROJEKTEM a touto smlouvou a vydá podle toho pat né pokyny. 

9.7.11. TDI bude p ipravovat zm ny zakázky ve shod  s  p íslušnými ustanoveními této 
smlouvy o zm nách a dopl cích díla. 

9.7.12. TDI není z titulu své funkce oprávn n žádným zp sobem m nit ani odsouhlasit 
žádné zm ny v cného rozsahu, smluvní ceny, termín  ani žádných dalších 
ustanovení uvedených v této smlouv . Tyto úkony je za objednatele oprávn na
provád t pouze osoba oprávn ná jednat za objednatele. 

9.8. Objednatel je oprávn n kontrolovat provád ní díla. Zjistí-li objednatel, že zhotovitel provádí 
dílo v rozporu se svými povinnostmi stanovenými touto smlouvou, je objednatel oprávn n
dožadovat se toho, aby zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným provád ním a dílo 
provád l ádným zp sobem. Jestliže zhotovitel tak neu iní ani v p im ené lh  k tomu 
poskytnuté a postup zhotovitele by vedl nepochybn  k podstatnému porušení smlouvy, je 
objednatel oprávn n od této smlouvy odstoupit. 

lánek X. Povinnosti zhotovitele 

10.1. Zhotovitel je povinen umožnit výkon TDI a sou innost osob pov ených výkonem funkce 
TDI p i operativních kontrolách stavby; pro tento úkol zabezpe í pro TDI na staveništi jedno 
místo v kancelá i se židlí a stolem a p ístup k telefonní lince. Stejné povinnosti zhotovitele 
platí i pro výkon autorského dozoru projektanta. 

10.2. Zhotovitel je povinen zajiš ovat koordinaci a sou innost subdodavatel  stavby a dalších 
astník  tak, aby nedošlo k narušení plynulého provád ní díla.

10.3. Zhotovitel je povinen provád t d slednou kontrolu nakupovaných materiál , hmot, surovin 
a dalších v cí pot ebných pro pln ní  p edm tu této smlouvy a vyžadovat od výrobc  a 
dodavatel  atesty, prohlášení o shod , certifikáty, záru ní dokumentaci a návody k obsluze 
podle této smlouvy.

10.4. Zhotovitel se zavazuje, že bude p i  provád ní díla  postupovat s odbornou pé í. Zavazuje se 
dodržovat obecn  závazné p edpisy, technické normy a ustanovení této smlouvy. Zhotovitel 
se zavazuje, že se bude ídit výchozími podklady objednatele, pokyny objednatele, 
rozhodnutími p íslušných správních orgán .

10.5. Zhotovitel je povinen zajiš ovat po celou dobu pln ní  p edm tu této smlouvy okamžité 
odstra ování odpad  a ne istot vzniklých v souvislosti s provád ním díla.

10.6. Zhotovitel je povinen zajistit dozor nad provád ním díla odborn  zp sobilým hlavním 
stavbyvedoucím.

10.7. Zhotovitel se zavazuje  provést dílo vlastním jménem a na vlastní nebezpe í. Zhotovitel je 
oprávn n zajistit provád ní  ástí p edm tu díla dle této smlouvy t etími, k tomu odborn



Strana 15 (celkem 21) 

zp sobilými osobami, není však oprávn n zadat provedení  díla takovýmto t etím osobám 
jako celek. 

10.8. V p ípad , že zhotovitel v NABÍDCE prokázal spln ní kvalifikace postupem uvedeným v    
§ 51 odstavec 4 zákona . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách v platném zn ní  se   
zhotovitel zavazuje, že p íslušná ást  p edm tu díla, která bude provád na prost ednictvím
takovýchto subdodavatel , bude provedena t mi subdodavateli, které zhotovitel uvedl v 
NABÍDCE. Porušení této povinnosti zhotovitelem bude považováno za podstatné porušení 
této smlouvy o dílo. 

10.9. Zhotovitel se zavazuje konzultovat s objednatelem výb r subdodavatel  na ty ásti stavby, u 
nichž si to objednatel p edem písemn  vyhradí. 

10.10. U t ch ástí díla, které vyžadují zpracování výrobní dokumentace, má zhotovitel povinnost 
edložit výrobní dokumentaci p ed zahájením prací  na t chto ástech díla k odsouhlasení 

objednateli, TDI a autorskému dohledu projektanta. 

10.11. Zhotovitel se zavazuje umožnit výkon funkce koordinátora bezpe nosti a ochrany zdraví p i
práci na staveništi podle a v rozsahu zákona . 309/2006 Sb., kterým se upravují další 
požadavky bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci v pracovn právních vztazích a o zajišt ní 
bezpe nosti a ochrany zdraví p i innosti nebo poskytování služeb mimo pracovn právní
vztahy (zákon o zajišt ní dalších podmínek bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci). 

10.12. Zhotovitel se touto smlouvou zavazuje poskytnout pot ebné spolup sobení p i výkonu 
finan ní kontroly podle § 2 písmeno e) zákona . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole ve 
ve ejné správ . Sou asn  se zhotovitel touto smlouvou zavazuje poskytnout právo p ístupu 
orgánu dohledu v rámci kontroly k dokument m, které podléhají ochran  podle zvláštních 
právních p edpis  (nap . obchodní tajemství) za p edpokladu, že budou spln ny požadavky 
kladené právními p edpisy (nap . § 11 písmeno c) a d), § 12 odstavec 2, písmeno f) zákona 
. 552/1991 Sb., o státní kontrole v platném zn ní) v . zajišt ní stejných podmínek u svých 

subdodavatel  a uchovávat relevantní doklady po dobu min. 3 let od uzav ení této smlouvy. 

lánek XI. Vlastnické právo ke zhotovovanému dílu, pojišt ní díla 

Vlastníkem zhotovovaného díla je objednatel.  

11.1. POJIŠT NÍ
11.1.1. Zhotovitel se zavazuje sjednat v souvislosti s realizací díla dle této smlouvy p íslušné 

druhy pojišt ní a udržovat je po celou dobu provád ní díla a v jednotlivých p ípadech 
po dobu stanovenou v této smlouv  a ve výši uvedené v NABÍDCE, jak následuje. 
11.1.1.1. pojišt ní odpov dnosti za škody zp sobené inností zhotovitele na 

provád ném a ukon eném díle, p emž sjednané pojistné pln ní musí být 
dostate né k tomu, aby mohlo být dílo v p ípad  poškození opraveno nebo 
znovu zhotoveno, p emž pojistné pln ní musí krýt i p ípadný 
kalkulovaný zisk zhotovitele; odpovídající pojistka bude udržována v 
platnosti od data zahájení provád ní díla až do uplynutí deseti let od data 

edání poslední ásti díla, které bude uvedeno v p edávacím protokolu, 
11.1.1.2. pojišt ní odpov dnosti za škody z provozu organizace s ohledem na 

pojiš ovací podmínky pojiš ovny, v etn  úrazového pojišt ní
zam stnanc ; odpovídající pojistka bude udržována v platnosti od data 
zahájení provád ní díla až do uplynutí jednoho roku od data p edání díla, 
které bude uvedeno v p edávacím protokolu, 



Strana 16 (celkem 21) 

11.1.1.3. pojišt ní odpov dnosti z provozu motorových vozidel a havarijní pojišt ní
všech vozidel, která budou užívána v souvislosti s dílem. 

Pokud se tý e subdodavatel  zhotovitele, bude jejich povinnost spln na, pokud 
uzav ou podobnou smlouvu v rozsahu p im eném jejich pln ní. 

11.2. ŠKODY ZP SOBENÉ T ETÍM OSOBÁM (V ETN  MAJETKU OBJEDNATELE)
Zhotovitel je povinen uzav ít pojistnou smlouvu, která bude pokrývat odpov dnost za škodu 
zp sobenou na život , zdraví a majetku t etích osob, v etn  majetku objednatele, inností 
provád nou v souvislosti s provád ním díla. 

11.3. Zhotovitel p edloží objednateli doklady o pojišt ní  p ed zahájením díla a na vyžádání 
objednatele nebo TDI i kdykoliv v pr hu provád ní díla. 

11.4. NÁHRADA ŠKODY
Uplat ování nárok  na náhradu škody se ídí ustanovením § 373 a následujících obchodního 
zákoníku v platném zn ní. Zhotovitel se zavazuje nést odpov dnost za škody zp sobené
vadným provedením díla po dobu 10 let od data p edání poslední ásti díla. 

11.5. Zhotovitel je povinen až na p ípady, které tato smlouva upravuje odlišn , odškodnit 
objednatele za všechny ztráty a nároky uplatn né v souvislosti s:
11.5.1.  úmrtím nebo zran ním jakékoliv osoby nebo
11.5.2. ztrátou nebo škodou na jakémkoliv majetku v etn  zhotovovaného díla, která m že

vzniknout v d sledku provád ní nebo provozování díla nebo p i odstra ování vad a 
nedod lk .

11.6. Zhotovitel se zárove  zavazuje odškodnit objednatele v souvislosti s jakýmikoliv nároky, 
ízeními, škodami a náklady, s výjimkou následujících nárok :

11.6.1. poškození majetku, které muselo objektivn  nevyhnuteln  nastat v d sledku  
provád ní prací a dodávek p i zhotovování díla v souladu s podmínkami 
vymezenými touto smlouvou. 

lánek XII. P edání díla 

12.1.  P edání každé z ástí díla nebo díla probíhá jako ízení, jehož p edm tem je šet ení o 
skute ném stavu dokon eného  díla,  p ípadn  jeho ásti na staveništi za ú asti TDI, 
objednatele a zhotovitele i jimi písemn  zmocn ných osob. 

12.2. Zhotovitel každou z ástí díla odevzdá a objednatel p evezme formou zápisu o p edání a 
evzetí zhotoveného díla. Zhotovitel nejpozd ji 7 dn  p edem oznámí písemn  TDI, že dílo 

je  p ipraveno k p evzetí. Zhotovitel s TDI dohodnou harmonogram p ejímky. Na tomto 
základ  TDI svolá p edávací a p ejímací ízení. 

12.3. Zhotovitel je povinen u p ejímacího ízení p edat objednateli bankovní záruku a minimáln
ve t ech vyhotoveních veškeré nezbytné doklady, zejména: 

doklady o zajišt ní likvidace odpad  vzniklých stavebními pracemi na díle v souladu 
s platným zn ním zákona o nakládání s odpady a jeho provád cími p edpisy; 
zápisy a osv ení o zkouškách použitých výrobk  a materiál ;
zápisy o prov ení prací a konstrukcí zakrytých v pr hu prací; 
záru ní listy a návody k obsluze od dodaných výrobk ;
doklady o provedení dalších p edepsaných zkoušek, atesty, certifikáty, prohlášení o 
shod  použitých materiál  a výrobk ;
doklady o individuálním vyzkoušení; 
manipula ní, provozní ády, návod na provoz a údržbu díla a dokumentaci údržby. 



Strana 17 (celkem 21) 

pokud tyto doklady nep edal d íve, p edává-li se pouze ást díla p edá zhotovitel objednateli 
doklady týkající se takové ásti díla. 

12.4. Objednatel je povinen p evzít dílo v p ípad , že toto nemá žádné vady a nedod lky  a 
zhotovitel nahradil p ípadné škody vzniklé p i zhotovení díla, za n ž odpovídá. 

lánek XIII. Odpov dnost za vady 

13.1. Dílo má vady, jestliže provedení díla neodpovídá výsledku ur enému v této smlouv .
13.2. Komplexní záru ní doba celého díla iní 60 m síc  a  po íná  b žet  ode dne p edání a 

evzetí  díla, resp. jeho poslední ásti. V této dob  zodpovídá zhotovitel za to, že dílo bude 
mít vlastnosti stanovené touto smlouvou. 

13.3. Zhotovitel odpovídá za vady, které má dílo v dob  jeho  p edání. Dále odpovídá za vady, 
zjišt né objednatelem po p edání, jestliže tyto vady byly zp sobeny porušením povinností 
zhotovitele.

13.4. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly zp sobeny použitím v cí 
edaných mu k zpracování objednatelem v p ípad ,  že  zhotovitel  ani  p i vynaložení 

odborné pé e nevhodnost t chto  v cí nemohl zjistit nebo na n  objednatele upozornil a 
objednatel na jejich použití trval. Zhotovitel rovn ž neodpovídá za vady zp sobené 
dodržením nevhodných pokyn  daných mu objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost 

chto pokyn  upozornil a objednatel na jejich dodržování trval nebo jestliže zhotovitel tuto 
nevhodnost nemohl zjistit.

13.5. Objednatel je povinen reklamovat vady díla písemn  u zhotovitele bez zbyte ného odkladu 
po jejich zjišt ní. V reklamaci budou vady popsány i uvedeno, jak se projevují. Objednatel 
je oprávn n na vady díla uplatnit sv j nárok na volbu reklamace (nahradit vadné pln ní 
bezvadným nebo poskytnutí slevy z ceny díla). 

lánek XIV. Bankovní záruka 

14.1.  BANKOVNÍ ZÁRUKA NA SPLN NÍ POVINNOSTÍ ZHOTOVITELE PODLE TÉTO 
SMLOUVY O DÍLO
14.1.1. Zhotovitel poskytne objednateli nejpozd ji do 15 dn  od doru ení výzvy k podpisu 

této smlouvy jako jistotu na ádné pln ní svých povinností, po dobu realizace díla, 
bankovní záruku ve výši 

5.000.000,- K
Platnost bankovní záruky bude do dne p evzetí díla objednatelem, resp. jeho poslední 
ásti. Tato bankovní záruka bude objednatelem uvoln na jednorázov  po odstran ní 

všech vad a nedod lk .

14.1.2. Zhotovitel poskytne objednateli nejpozd ji  ke  dni  p evzetí díla objednatelem na  
období 24 m síc  jako jistotu bankovní záruku ve výši 

2.500.000,- K
Tato bankovní záruka bude objednatelem uvoln na jednorázov  po uplynutí 24 

síc  ode dne p evzetí díla objednatelem.



Strana 18 (celkem 21) 

Bankovní záruka bude vydána bankou, která má povolení NB p sobit jako banka na území eské 
republiky podle zákona . 21/1992 Sb., o bankách ve zn ní pozd jších p edpis . Bankovní záruka 
bude neodvolatelná, bezpodmíne ná a na první vyžádání. Uvedená bankovní záruka bude 

edložena písemnou formou zástupcem zhotovitele ve všech v cech uvedeným v záhlaví Smlouvy 
oprávn nému zástupci objednatele uvedenému tamtéž a to v sídle objednatele rovn ž uvedeném v 
záhlaví Smlouvy. Svá práva z uvedené bankovní záruky je objednatel oprávn n uplatnit p i nepln ní 
jednoho i více závazk  zhotovitele podle této smlouvy. Objednatel v takovém p ípad  písemn
vyzve banku, která uvedenou bankovní záruku poskytla, ke spln ní jejích závazk  z této bankovní 
záruky, p emž ve výzv  uvede výši své takto zajišt né pohledávky v i zhotoviteli. Banka, která 
uvedenou bankovní záruku poskytla, není oprávn na uplat ovat  v i objednateli námitky ohledn
jejích povinností vyplývajících z této bankovní záruky. 

Jelikož bankovními zárukami, uvedenými v tomto lánku smlouvy, budou zajiš ovány též 
nepen žité pohledávky objednatele v i zhotoviteli, jsou v souladu s ustanovením § 314 
obchodního zákoníku v platném zn ní zajišt ny pen žité nároky objednatele v i zhotoviteli v 

ípad  porušení takto zajišt ných závazk .

lánek XV. Smluvní pokuty 

15.1. V p ípad  vadného pln ní zhotovitele je objednatel oprávn n inkasovat z bankovní záruky 
uvedené v lánku XIV. této smlouvy smluvní pokutu ve výši 10.000,- K  za každý takovýto 

ípad. 
15.2. V p ípad  prodlení zhotovitele se spln ním termínu p edání p edm tu díla je objednatel 

oprávn n inkasovat z bankovní záruky uvedené v lánku XIV. této smlouvy smluvní pokutu 
ve výši 10.000,- K  za každý takovýto p ípad a za každý i zapo atý den prodlení. 

15.3. V p ípad , že oprávn  vystavený da ový doklad nebude objednatelem uhrazen ve lh
splatnosti, má zhotovitel nárok na úrok z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné ástky, a to za 
každý i zapo atý den prodlení. 

15.4. Zaplacením smluvní pokuty není omezeno právo na náhradu škody z téhož titulu. 

lánek XVI. Odstoupení od smlouvy 

16.1. Od této smlouvy m že odstoupit kterákoliv smluvní strana z d vodu porušení této smlouvy 
druhou smluvní stranou. Právní ú inky odstoupení od smlouvy nastávají dnem doru ení 
oznámení o odstoupení druhé smluvní stran . Pro odstoupení platí p íslušná ustanovení 
obchodního zákoníku v platném zn ní. 

16.2. Podstatným porušením této smlouvy se rozumí zejména: 
nep edložení bankovní záruky uvedené v lánku XIV. této smlouvy; 
zastavení i p erušení prací zhotovitelem na kterékoliv ze zhotovovaných ástí díla 
na více než 7 kalendá ních dn ;
prodlení zhotovitele se spln ním  n kterého z termín  touto smlouvou sjednaných 
delším než 15 kalendá ních dn ;
prodlení se zahájením odstra ování vady delším než 5 kalendá ních dn ;
provád ním díla v rozporu s touto smlouvou; 
porušení ustanovení lánku 10.8. této smlouvy. 



Strana 19 (celkem 21) 

lánek XVII. Ochrana informací 

17.1. Objednatel má v souladu se zákonem . 106/1999 Sb., o svobodném p ístupu k informacím, 
v platném zn ní, povinnost poskytnout informaci o rozsahu a p íjemci prost edk  z rozpo tu 
objednatele, to je zejména (nikoliv však pouze) informaci o cen  díla a název a sídlo 
zhotovitele. Zhotovitel prohlašuje, že je seznámen se skute ností, že poskytnutí t chto 
informací se dle citovaného zákona nepovažuje za porušení obchodního tajemství. 

17.2. Objednatel a zhotovitel se zavazují, že obchodní a stavebn  - technické informace, které jim 
byly sv eny smluvním partnerem, nezp ístupní t etím osobám bez písemného souhlasu 
druhého smluvního partnera a neužijí t chto informací pro jiné ú ely než pro pln ní

edm tu této smlouvy (mimo informací podle ustanovení lánku 17.1.).

17.3. OCHRANA PRÁV K PR MYSLOVÉMU A DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ
Zhotovitel je povinen p i realizaci této smlouvy náležit  respektovat práva k pr myslovému 
a duševnímu vlastnictví, která by mohla být v souvislosti s pln ním této smlouvy dot ena a 
nese plnou odpov dnost za vypo ádání nárok  všech t etích osob, které by mohly být v této 
souvislosti vzneseny. Zhotovitel je povinen zajistit p íslušnou právní ochranu uvedených 
práv i v závazkových právních vztazích ke svým subdodavatel m. 

lánek XVIII. Záv re ná ustanovení 

19.1. Pokud není v této smlouv  výslovn  uvedeno jinak, p edkládá zhotovitel TDI a objednateli 
veškeré písemné dokumenty vždy ve t ech vyhotoveních, která budou sloužit pro vnit ní
pot eby TDI a objednatele. 

19.2. Zm nu oprávn ných osob nebo zm nu rozsahu oprávn ní  t chto osob je nutno oznámit 
druhé smluvní stran  písemn . Ú innost má takováto zm na dnem doru ení. 

19.3. Zhotovitel není oprávn n  p evést bez p edchozího písemného souhlasu objednatele svá 
práva a závazky, vyplývající z této smlouvy na t etí osobu. 

19.4. Tuto smlouvu lze m nit pouze písemnými dodatky, ozna enými jako dodatek s po adovým 
íslem ke smlouv  o dílo a potvrzenými ob ma smluvními stranami. 

19.5. Tato smlouva je vyhotovena v p ti stejnopisech, z nichž ty i obdrží objednatel a  jeden 
zhotovitel, p emž podpisy oprávn ných zástupc  smluvních stran jsou opat eny všechny 
její strany. 

19.6. Tato smlouva nabývá platnosti a ú innosti dnem podpisu oprávn ných zástupc  smluvních 
stran. 

19.7. Nedílnou sou ástí této smlouvy jsou tyto p ílohy: 
íloha íslo I  -  SPECIFIKACE P EDM TU PLN NÍ (PRACÍ A DODÁVEK), která se 

skládá z t chto ástí : 
PROJEKTU; 
ZADÁVACÍ DOKUMENTACE; 
NABÍDKY.

íloha íslo II - HARMONOGRAM PLN NÍ PRACÍ A DODÁVEK 

19.8. Smluvní strany se dohodly, že jejich vztahy touto smlouvou neupravené se ídí p íslušnými 
ustanoveními obchodního zákoníku. 

19.9. Smluvní strany shodn  a výslovn  prohlašují, že došlo k dohod  o celém obsahu smlouvy a 
že je jim obsah smlouvy dob e  znám  v  celém  jeho  rozsahu  s  tím,  že  smlouva  je  projevem  



Strana 20 (celkem 21) 

jejich  vážné, pravé a svobodné v le a nebyla uzav ena v tísni i za nápadn  nevýhodných 
podmínek. Na d kaz souhlasu p ipojují oprávn ní zástupci smluvních stran své vlastnoru ní 
podpisy, jak následuje. 

lánek XIX. Schvalovací doložka podle ustanovení § 41 zákona . 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní z ízení), v platném zn ní

20.1. Tato smlouva byla schválena na ….. zasedání RM  Brno – st ed, konaném dne ..................., 
usnesením . ……. 

V Brn  dne  ………………        V ……………… dne ……………… 

__________________________     __________________________ 
                 za objednatele                  za uchaze e

Mgr. Libor Š ÁSTKA ………………………………………
starosta M  Brno – st ed                                          ..……………………………………..



Strana 21 (celkem 21) 

ÍLOHA ÍSLO I SMLOUVY O DÍLO ÍSLO ……./….. 
SPECIFIKACE P EDM TU PLN NÍ (PRACÍ A DODÁVEK) ZHOTOVITELE 

_______________________________________

která se skládá z t chto ástí:

PROJEKTU 

(zhotovitel jako uchaze  o ve ejnou zakázku nedokládá jako sou ást své nabídky) 

UCHAZE EM OCEN NÝCH VÝKAZ  VÝM R Z PROJEKTU  

(zhotovitel jako uchaze  o ve ejnou zakázku dokládá jako sou ást své nabídky) 

ZADÁVACÍ DOKUMENTACE 

(zhotovitel jako uchaze  o ve ejnou zakázku nedokládá jako sou ást své nabídky) 

NABÍDKY

(nabídka zhotovitele jako uchaze e o ve ejnou zakázku je uložena samostatn  jako nedílná sou ást
dokumentace ve ejné zakázky) 


		2013-08-02T10:45:09+0200
	Jan Nevoral




